compañía de nacionalidad ecuatoriana, que se rige en el 

presente estatuto, en el que se le designará simplemente como 

“La Compañía.”; y, B.) El Artículo Séptimo dirá: Artículo 

Séptimo.- CAPITAL SOCIAL.- El capital Social de la, 

compañía es de (US$6"252.359,00) seis millones doscientos 

cincuenta y dos mil trescientos cincuenta y nueve dólares 

de los Estados Unidos de América, dividido en seis 

millones doscientas cincuenta y dos mil trescientas 

cincuenta y nueve acciones de un dólar (US$1,00) cada una, 

que irán numeradas desde la cero cero uno hasta la seis 

millones doscientas cincuenta y dos mil trescientas

[...]

siguientes resoluciones: 

e Aprobar el aumento de capital en la suma de US$1'125.860,00 (Un millón 
ciento veinticinco mil ochocientos sesenta dólares de los Estados Unidos 
de Norteamérica), a fin de que su capital social quede fijado en un monto total 
de US$6"252.359,00 (seis millones doscientos cincuenta y dos mil 
trescientos cincuenta y nueve dólares de los Estados Unidos de América). 
Asimismo, la Accionista TRI MARINE INTERNATIONAL S.A., renuncia a su 
derecho de atribución para participar en el presente aumento de capital, que se 
realizará a través de la capitalización de las utilidades del año 2008, las mismas

[...]

3. CONOCER Y RESOLVER SOBRE LAS UTILIDADES DE LA COMPAÑÍA 
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2008. 
Toma la palabra la Presidenta e indica que toda vez que los resultados del ejercicio 
económico correspondiente al año 2008, generan utilidades que suman 

US$3,926,686.64 (Tres millones novecientos veinte y seis mil seiscientos ochenta y 

seis 64/100 dólares de los Estados Unidos de Norteamérica), de los cuales el 15% 
corresponde a la participación de los trabajadores, es decir, US$589,003(Quinientos 
ochenta y nueve mil tres 00/100 dólares de los Estados Unidos de Norteamérica), 
dejando una utilidad antes de impuestos y luego de un valor neto en partidas 
conciliatorias tributarias de US$2,787,427.91(Dos millones setecientos ochenta y siete 
mil cuatrocientos veinte y siete 91/100 Dólares de los Estados Unidos de 
Norteamérica) y considerando la sugerencia de la administración de capitalizar una 
parte de las utilidades del año $1,125,860.60, sobre la que calculamos que el 15% 
corresponde al impuesto a la renta anual, y sobre la diferencia de utilidades no 
capitalizable por US$1,661,567.31 sobre la que calculamos que el 25% corresponde al 
impuesto a la renta anual, representando un gran total de Impuesto a la Renta en 

US$584,270.92 (Quinientos ochenta y cuatro mil doscientos setenta 92/100 Dólares 
de los Estados Unidos de Norteamérica), lo que da una utilidad neta de 
US$2,203,156.99(Dos millones doscientos tres mil ciento cincuenta y seis 99/100 
dólares de los Estados Unidos de Norteamérica); de esta utilidad neta indicada, el 

valor correspondiente al 10% por $220,315.69 Doscientos veinte mil trescientos 

quince 69/100 dólares de los Estados Unidos de Norteamérica) corresponde a aporte 
para Reserva Legal. 

Luego de las deliberaciones correspondienies, esta Junta por unanimidad aprueba los 
montos arriba indicados. 

4. CONOCER Y RESOLVER SOBRE LA CAPITALIZACIÓN DE UTILIDADES

[...]

DEL AÑO 2008. 
Igualmente toma la palabra la Señora Rosa Victoria Serrano Castells, sugiriendo la 
capitalización conforme a lo establecido en la ley vigente, del límite máximo de 

reinversión sobre las utilidades tributarias del año 2008, esto es, US$1*125.860,60 (Un 

millón ciento veinticinco mil ochocientos sesenta 60/100 dólares de los Estados 
Unidos de Norteamérica), sobre el cual se calcularía el 15% de impuesto a la renta 
anual, quedando la diferencia de utilidades tributarias, esto es US$168,879,09 (Ciento 

sesenta y ocho ochocientos setenta y nueve 09/100 Dólares de los Estados Unidos de 
Norteamérica) monto parcial del gran total, arriba indicado en US$584,270.92 
(Quinientos ochenta y cuatro mil doscientos setenta 92/100 Dólares de los Estados 
Unidos de Norteamérica), para el pago del Impuesto a la Renta. 

Analizada la propuesta de la Señora Rosa Victoria Serrano Castells, esta sesión decide 
autorizar la capitalización del límite de reinversión de las utilidades del año 2008 por el